Na der grote. Heren und besundergen leven vronde. Juwer doegetzamen wiheit begere wy to wetende, wu dat vor uns gewest is Hiurik Oldenberch, dusse jegenwordige breffwise(re)^a, und befft uns geopenbart, wu dat eme de copman to Naugarden werk [do]^b van des boenyges wegene, also gy ok lychte wol vornomen hebben und he es ju ok sulven muntliken wol berychten sal. Des so wetet, dat he dat hir vor uns segede, dat be dat to Naugarden vor deme copmanne oder war dat be dat don sal myt syme rechte vorstan wil, dat be van deme bode nycte ene wyste, dat men dat bonych to Naugarden nycht voren eue solde^c; und wil dar so vele to don, dat eme een yderman des wol geloven sal. Warumme dunket uns, na deme dat he dat myt syme rechte vorstan wil, dat he van deme bode nycte ene wyste, dat be dan syn gud wol weder eygbe. Hirumme, beren und leben vronde, wy ju bidden, offtet ju geleyvet, dat gy deme copmanne to Naugarden juwe gud-dunkent myt deme nusen scryven, dat dussemse gesellen syn gud weder werden mochte, oder wes juwer vorzichtigen wysheit hirane nutte dunket wesen. Dominus vos conservet. Scriptum in die Valentini.

828. *K. Heinrich IV von England an die Steuereinnehmer in London: verbietet mit Hinweis auf die von ihm bestätigten hanischen Privilegien, die hanischen Kaufleute zur Einkommensteuer heranzuziehen.* — 1408 Febr. 26. Westminster.

Aus L STA Lübeck; eingeschoben in n. 643.

H STA Hamburg; dersgl.

Gedruckt: aus L. Lüb. U.B. 5 n. 155; aus H Lappenberg, Stahhof n. 47. Verz.: H.R. 5 n. 501.

Henricus Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie collectoribus decime ac medietatis decime nobis per comitatem regni nostri Anglie ultimo concessarum:^d in civitate nostra Londoniarum et eorum subcollectoribus in warda de Dovegate salutem. Cum dilecti nobis mercatores de Hansa in Almania concesserint dare domino Edwardo filio regis Henrici fu. s. w. wie oben n. 318 bis contra formam expressam superius et concessam^e; et licet dicti mercatores prestaciones, contribuciones, taxaciones, decimas et quintas decimas pro se, bovis et mercandis suis cum comunitate dicti regni nostri nobis et progenitoribus nostris post concessionem cartarum et confirmationum predictarum quacunquam auctoritate non solverunt aliquibus temporibus retroactis, vos tamen, machinantes prefatos mercatores voluntarie pregravare, ipsos mercatores ad medietatem unius decime inter alios homines ejusdem civitatis asseditis et dictam medietatem ab eis exigitis et diversa vadia et pignora ab eis pro medietate decime predictae nobis solvenda cepitis et detinetis et eandem medietatem per grandes districciones et alia gravamina prius inaudita ab eis, ut asserunt, levare nitimini minus juste, in ipsum mercatorum grave prejudicium et depressionem ac status sui depauperacionem manifestam, uernon contra vim et effectum cartarum predictarum et alter, quam pretextu litterarum nostrarum patencium vobis in hac parte directarum fieri debeat; unde nobis supplicarunt, sibi per nos de remedio provideri: nos, nolentes ipsos mercatores contra formam et tenorem caruadem